
 
 

เรื่องเสร็จที่ ๗๐๐/๒๕๔๘ 
 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรยกเวน้อำกรส ำหรบัของตำมภำค ๔ ประเภท ๕  
 แห่งพระรำชก ำหนดพิกดัอตัรำศุลกำกร พ.ศ. ๒๕๓๐  

    

 

กรมศุลกำกร ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๐๓/๖๓๔๗ ลงวันที่ ๑๑ สิงหาคม ๒๕๔๘ 
ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความว่า เนื่องจากในกรณีที่ผู้ เดินทางซื้ อของจาก
คลังสินค้าทณัฑ์บนส าหรับแสดงและขายของแล้วเดินทางออกนอกราชอาณาจักร ของนั้นจะได้รับ
ยกเว้นอากรขาเข้าและขาออก ตามที่ก าหนดในวรรคสองของมาตรา ๘๘ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซ่ึงได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. 
๒๕๔๓ และเมื่อผู้ เดินทางน าของนั้นกลับเข้ามาในราชอาณาจักรจะได้รับการยกเว้นอากรขาเข้า 
ตามภาค ๔ ประเภท ๕ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ เพราะเหตุที่ของนั้น
เป็นของส่วนตัวที่น าเข้ามาพร้อมกับผู้ เดินทางส าหรับใช้เองหรือใช้ในวิชาชีพ และมีจ านวน
พอสมควรแก่ฐานะ   

อย่างไรกต็าม กรมศุลกากรมีความเห็นว่าหากคลังสินค้าทัณฑ์บนส าหรับแสดง
และขายของได้จ าหน่ายของให้ผู้ เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรตามภาค ๔ ประเภท ๕ แห่งพระ
ราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ถือว่าเป็นการส่งออกนอกราชอาณาจักรในเวลาที่
ปล่อยของออกไปจากคลังสนิค้าทณัฑบ์นส าหรับแสดงและขายของ และถือว่าการรับของที่จ าหน่าย
ดังกล่าวเป็นการน าของเข้ามาในราชอาณาจักรหรือน าเข้าส าเร็จในเวลาที่ปล่อยของออกจาก
คลังสนิค้าทณัฑบ์นส าหรับแสดงและขายของ ตามที่ก าหนดในวรรคสามและวรรคสี่ของมาตรา ๘๘ 
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร 
(ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ ซ่ึงเป็นผลให้ได้รับสิทธยิกเว้นอากรขาเข้าตามภาค ๔ ประเภท ๕ แห่ง
พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  ดังนั้น ผู้ เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรจึง
สามารถซื้อของจากคลังสินค้าทณัฑ์ส าหรับแสดงและขายของ โดยถือว่าเป็นการส่งออกและน าเข้า
มาในราชอาณาจักรหรือน าเข้าส าเรจ็ในเวลาที่ปล่อยของนั้นออกไปจากคลังสินค้าทณัฑ์บนส าหรับ
แสดงและขายของ และของนั้นได้รับยกเว้นอากรตามภาค ๔ ประเภท ๕ แห่งพระราชก าหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งจะท าให้ผู้ เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรสามารถซื้ อของจาก
คลังสินค้าทัณฑ์บนส าหรับแสดงและขายของโดยไม่ต้องน าของที่ ซื้ อติดตัวออกไปนอก
ราชอาณาจักรและน ากลับเข้ามาในประเทศอีก โดยได้รับสิทธิยกเว้นอากรขาเข้าตามภาค ๔ 
ประเภท ๕ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ อันจะเป็นการลดภาระของผู้
เดินทาง อีกทั้งยังเป็นการสนับสนุนการจ้างแรงงานในประเทศ และการสร้างรายได้ทางภาษีให้แก่

 
ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๑/๑๓๓๕ ลงวันที่  ๒๗ ตุลาคม ๒๕๔๘ ซึ่ งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

รัฐ โดยส่งเสริมนโยบายให้ผู้เดินทางซื้อของจากคลังสินค้าทณัฑ์บนส าหรับแสดงและขายของแทน
การซื้อมาจากต่างประเทศ 

กรมศุลกากรจึงขอหารือว่า การที่กรมศุลกากรอนุญาตให้ผู้ เดินทางเข้ามาใน
ราชอาณาจักรซื้อของส่วนตัวส าหรับใช้เองหรือใช้ในวิชาชีพ และมีจ านวนพอสมควรแก่ฐานะ จาก
คลังสินค้าทณัฑ์บนส าหรับแสดงและขายของ ตามระเบียบที่อธิบดีกรมศุลกากรก าหนด โดยถือว่า
เป็นของส่วนตัวที่ เจ้าของน าเข้ามาพร้อมกับตนส าหรับใช้เองหรือใช้ในวิชาชีพและมีจ านวน
พอสมควรแก่ฐานะ ที่ได้รับยกเว้นอากรตามภาค ๔ ประเภท ๕ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ นั้น เป็นการปฏบิัติที่ถูกต้องตามกฎหมายหรือไม่  
 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะท่ี ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมศุลกากรโดย
มีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) เป็นผู้ชี้ แจงข้อเทจ็จริงแล้ว มีความเห็นว่า ของที่จะ
ได้รับการยกเว้นอากรตามภาค ๔ ประเภท ๕๑ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 
๒๕๓๐ ต้องเป็นของส่วนตัวที่เจ้าของน าเข้ามาพร้อมกับตนส าหรับใช้เองหรือใช้ในวิชาชีพ และมี
จ านวนพอสมควรแก่ฐานะ เว้นแต่รถยนต์ อาวุธปืนและกระสุนปืน และเสบียง แต่สรุา บุหร่ี ซิการ์ 
หรือยาเส้น ซึ่งเป็นของส่วนตัวที่ผู้ เดินทางน าเข้ามาพร้อมกับตนนั้น อธิบดีกรมศุลกากรอาจออก
ข้อก าหนดยกเว้นอากรให้ได้ตามที่เหน็สมควรเป็นแห่งๆไป โดยต้องไม่เกนิปริมาณดังนี้  

 
๑                                       ภาค ๔ 

ของที่ได้รับยกเว้นอากร 

ประเภท รำยกำร 

อตัรำอำกร 
ตำมรำคำ 
รอ้ยละ 

ตำมสภำพ 
หน่วย หน่วยละ

บำท 

 
๕ 

 

 
ของส่วนตัวที่เจ้าของน าเข้ามาพร้อมกับตนส าหรับ
ใช้เองหรือใช้ในวิชาชีพและมีจ านวนพอสมควรแก่
ฐานะ เว้นแต่รถยนต์ อาวุธปืนและกระสุนปืน และ
เสบียง แต่สุรา บุหรี่ ซิการ์ หรือยาเส้น ซึ่งเป็นของ
ส่วนตัวที่ผู้เดินทางน าเข้ามาพร้อมกบัตนนั้น อธบิดี
กรมศุลกากรอาจออกข้อก าหนดยกเว้นอากรให้ได้
ตามที่เห็นสมควรเป็นแห่งๆไป แต่ต้องไม่เกิน
ปริมาณดังนี้ 
(ก)  บุหรี่สองร้อยมวน หรือซิการ์หรือยาเส้นอย่าง

ละสองร้อยห้าสิบกรัม หรือหลายชนิดรวมกัน
มีน ้าหนักทั้งหมดสองร้อยห้าสิบกรัมแต่ทั้งนี้
บุหรี่ต้องไม่เกนิสองร้อยมวน  

(ข)  สรุาหนึ่งลิตร 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ยกเว้นอากร 
ยกเว้นอากร 

 

 



 ๓ 

(๑)  บุหร่ีสองร้อยมวน หรือซิการ์หรือยาเส้นอย่างละสองร้อยห้าสิบกรัม หรือ
หลายชนิดรวมกนัมีน า้หนักทั้งหมดสองร้อยห้าสบิกรัม แต่ทั้งนี้บุหร่ีต้องไม่เกนิสองร้อยมวน  

(๒)  สรุาหนึ่งลิตร 

เมื่อข้อเทจ็จริงปรากฏว่าของที่ผู้ เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรซื้อจากคลังสินค้า
ทณัฑบ์นส าหรับแสดงและขายของเป็นของที่ผู้เดินทางซื้อจากคลังสินค้าทณัฑบ์นส าหรับแสดงและ
ขายของหลังจากที่เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรแล้ว ของดังกล่าวจึงมิใช่ของส่วนตัวที่ผู้ เดิน
ทางเข้ามาในราชอาณาจักรได้น าเข้ามาพร้อมกับตน แม้ว่าผู้ เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรจะซื้ อ
ของจากคลังสินค้าทัณฑ์บนส าหรับแสดงและขายของไว้ส าหรับใช้เองหรือใช้ในวิชาชีพ และมี
จ านวนพอสมควรแก่ฐานะกต็าม เมื่อมิได้เป็นของส่วนตัวที่ผู้ เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรน าเข้า
มาพร้อมกับตน ของที่ซื้ อจากคลังสินค้าทัณฑ์บนส าหรับแสดงและขายของในกรณีนี้ จึงมิใช่ของ
ตามภาค ๔ ประเภท ๕ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ที่จะได้รับยกเว้น
อากร  

ส าหรับกรณีการปล่อยของออกจากคลังสินค้าทณัฑ์บนส าหรับแสดงและขายของ
ให้แก่ผู้ เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรจะถือว่าเป็นการจ าหน่ายของให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับยกเว้น
อากรตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ โดยถือว่าเป็นการส่งออกไปนอก
ราชอาณาจักรในเวลาที่ปล่อยของออกจากคลังสินค้าทณัฑ์บนส าหรับแสดงและขายของ และผู้เดิน
ทางเข้ามาในราชอาณาจักรซึ่งรับของที่จ าหน่ายจากคลังสนิค้าทณัฑบ์นส าหรับแสดงและขายของจะ
ถือว่าเป็นการรับของที่จ าหน่ายให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตามพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ โดยถือว่าเป็นการน าเข้ามาในราชอาณาจักรหรือน าเข้าส าเร็จในเวลาที่
ปล่อยของออกจากคลังสินค้าทณัฑ์บนส าหรับแสดงและขายของที่จะได้รับยกเว้นอากรตามมาตรา 
๘๘๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ หรือไม่ นั้น เห็นว่า เมื่อผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรซื้อ
ของส่วนตัวส าหรับใช้เองหรือใช้ในวิชาชีพ และมีจ านวนพอสมควรแก่ฐานะ จากคลังสินค้าทัณฑ์

 
๒ มาตรา ๘๘  รายการละเอยีดแห่งของที่ได้จดไว้ตามมาตรา ๘๗ ให้ใช้ส าหรับประเมินอากร

แก่ของนั้น แต่ในกรณีที่ได้ใช้ของดังกล่าวในการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือด าเนินการอื่นใดในคลังสินค้า
ทณัฑบ์น ให้ค านวณปริมาณที่ใช้ตามหลักเกณฑท์ี่อธบิดีเหน็ชอบ หรือที่อธบิดีประกาศก าหนด 

  ให้ยกเว้นการเกบ็อากรขาเข้าและอากรขาออกแก่ของที่ปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์
บนเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร ทั้งนี้  ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่น าเข้าหรือในสภาพอื่น 

  การปล่อยของออกไปจากคลังสนิค้าทัณฑ์บน หากเป็นการโอนเข้าไปในคลังสนิค้าทณัฑบ์น
อื่น หรือจ าหน่ายให้แก่ผู้น าของเข้าตามมาตรา ๑๙ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พุทธศักราช 
๒๔๘๒ หรือผู้มีสทิธไิด้รับยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกดัอตัราศุลกากรหรือกฎหมายอื่น ให้ถือว่าเป็นการ
ส่งออกนอกราชอาณาจักรในเวลาที่ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยให้ปฏิบัติตาม
ระเบียบที่อธบิดีก าหนด 

  การรับของที่ได้โอนหรือจ าหน่ายตามวรรคสาม ให้ถือว่าเป็นการน าเข้ามาในราชอาณาจักร
หรือน าเข้าส าเร็จในเวลาที่ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจากคลังสินค้าทณัฑ์บน โดยให้ปฏบัิติตามระเบียบที่อธบิดี
ก าหนด 



 ๔ 

บนส าหรับแสดงและขายของ มิได้รับสิทธิยกเว้นอากรตามที่บัญญัติไว้ในภาค ๔ ประเภท ๕ แห่ง
พระราชก าหนดพิกดัอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  ดังนั้น ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรจึงมิได้
เป็นผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ในอันที่จะ
ได้รับยกเว้นอากรตามมาตรา ๘๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ ประกอบกับภาค ๔ ประเภท ๕ 
แห่งพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  
 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ตุลาคม ๒๕๔๘ 
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             0700/2548 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การยกเว้นอากรสำหรับของตามภาค ๔ ประเภท ๕ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐

เรื่องเสร็จที่ ๗๐๐/๒๕๔๘

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง  การยกเว้นอากรสำหรับของตามภาค ๔ ประเภท ๕ 
 แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐(
			

กรมศุลกากร ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๐๓/๖๓๔๗ ลงวันที่ ๑๑ สิงหาคม ๒๕๔๘ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความว่า เนื่องจากในกรณีที่ผู้เดินทางซื้อของจากคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับแสดงและขายของแล้วเดินทางออกนอกราชอ
             าณาจักร ของนั้นจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้าและขาออก ตามที่กำหนดในวรรคสองของมาตรา ๘๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ และเมื่อผู้เดินทางนำของนั้นกลับเข้ามาในราชอาณาจักรจะได้รับการยกเว้นอากรขาเข้า ตามภาค ๔ ประเภท ๕ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ เพราะเหตุที่ของนั้นเป็นของส่วนตัวที่นำเข้ามาพร้อมกับผู้เดินทางสำหรับใช้เองหรือใช้ในวิชาชีพ และมีจำนวนพอสมควรแก่ฐานะ  
อย่างไรก็ตาม กรมศุลกากรมีความเห็นว่าหากคลังสินค้าทัณฑ
             ์บนสำหรับแสดงและขายของได้จำหน่ายของให้ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรตามภาค ๔ ประเภท ๕ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ถือว่าเป็นการส่งออกนอกราชอาณาจักรในเวลาที่ปล่อยของออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับแสดงและขายของ และถือว่าการรับของที่จำหน่ายดังกล่าวเป็นการนำของเข้ามาในราชอาณาจักรหรือนำเข้าสำเร็จในเวลาที่ปล่อยของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับแสดงและขายของ ตามที่กำหนดในวรรคสามและวรรคสี่ของมาตรา ๘๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 
             ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ ซึ่งเป็นผลให้ได้รับสิทธิยกเว้นอากรขาเข้าตามภาค ๔ ประเภท ๕ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  ดังนั้น ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรจึงสามารถซื้อของจากคลังสินค้าทัณฑ์สำหรับแสดงและขายของ โดยถือว่าเป็นการส่งออกและนำเข้ามาในราชอาณาจักรหรือนำเข้าสำเร็จในเวลาที่ปล่อยของนั้นออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับแสดงและขายของ และของนั้นได้รับยกเว้นอากรตามภาค ๔ ประเภท ๕ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งจะทำให้ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรสามารถซื้อของจากคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรั
             บแสดงและขายของโดยไม่ต้องนำของที่ซื้อติดตัวออกไปนอกราชอาณาจักรและนำกลับเข้ามาในประเทศอีก โดยได้รับสิทธิยกเว้นอากรขาเข้าตามภาค ๔ ประเภท ๕ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ อันจะเป็นการลดภาระของผู้เดินทาง อีกทั้งยังเป็นการสนับสนุนการจ้างแรงงานในประเทศ และการสร้างรายได้ทางภาษีให้แก่รัฐ โดยส่งเสริมนโยบายให้ผู้เดินทางซื้อของจากคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับแสดงและขายของแทนการซื้อมาจากต่างประเทศ
กรมศุลกากรจึงขอหารือว่า การที่กรมศุลกากรอนุญาตให้ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรซื้อของส่วนตัวสำหรับใช้เองห
             รือใช้ในวิชาชีพ และมีจำนวนพอสมควรแก่ฐานะ จากคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับแสดงและขายของ ตามระเบียบที่อธิบดีกรมศุลกากรกำหนด โดยถือว่าเป็นของส่วนตัวที่เจ้าของนำเข้ามาพร้อมกับตนสำหรับใช้เองหรือใช้ในวิชาชีพและมีจำนวนพอสมควรแก่ฐานะ ที่ได้รับยกเว้นอากรตามภาค ๔ ประเภท ๕ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ นั้น เป็นการปฏิบัติที่ถูกต้องตามกฎหมายหรือไม่ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมศุลกากรโดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นว่า ของที่จะ
             ได้รับการยกเว้นอากรตามภาค ๔ ประเภท ๕  แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ต้องเป็นของส่วนตัวที่เจ้าของนำเข้ามาพร้อมกับตนสำหรับใช้เองหรือใช้ในวิชาชีพ และมีจำนวนพอสมควรแก่ฐานะ เว้นแต่รถยนต์ อาวุธปืนและกระสุนปืน และเสบียง แต่สุรา บุหรี่ ซิการ์ หรือยาเส้น ซึ่งเป็นของส่วนตัวที่ผู้เดินทางนำเข้ามาพร้อมกับตนนั้น อธิบดีกรมศุลกากรอาจออกข้อกำหนดยกเว้นอากรให้ได้ตามที่เห็นสมควรเป็นแห่งๆไป โดยต้องไม่เกินปริมาณดังนี้
(๑)  บุหรี่สองร้อยมวน หรือซิการ์หรือยาเส้นอย่างละสองร้อยห้าสิบกรัม หรือหลายชนิดรวมกันม
             ีน้ำหนักทั้งหมดสองร้อยห้าสิบกรัม แต่ทั้งนี้บุหรี่ต้องไม่เกินสองร้อยมวน 
(๒)  สุราหนึ่งลิตร
เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่าของที่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรซื้อจากคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับแสดงและขายของเป็นของที่ผู้เดินทางซื้อจากคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับแสดงและขายของหลังจากที่เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรแล้ว ของดังกล่าวจึงมิใช่ของส่วนตัวที่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรได้นำเข้ามาพร้อมกับตน แม้ว่าผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรจะซื้อของจากคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับแสดงและขายของไว้สำหรับใช้เองหรือใช้ในวิชาชีพ และ
             มีจำนวนพอสมควรแก่ฐานะก็ตาม เมื่อมิได้เป็นของส่วนตัวที่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรนำเข้ามาพร้อมกับตน ของที่ซื้อจากคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับแสดงและขายของในกรณีนี้จึงมิใช่ของตามภาค ๔ ประเภท ๕ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ที่จะได้รับยกเว้นอากร 
สำหรับกรณีการปล่อยของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับแสดงและขายของให้แก่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรจะถือว่าเป็นการจำหน่ายของให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตามพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ โดยถือว่าเป็นการส่งออกไปนอกราชอาณาจักรในเวลาที่
             ปล่อยของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับแสดงและขายของ และผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรซึ่งรับของที่จำหน่ายจากคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับแสดงและขายของจะถือว่าเป็นการรับของที่จำหน่ายให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตามพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ โดยถือว่าเป็นการนำเข้ามาในราชอาณาจักรหรือนำเข้าสำเร็จในเวลาที่ปล่อยของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับแสดงและขายของที่จะได้รับยกเว้นอากรตามมาตรา ๘๘  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ ห
             รือไม่ นั้น เห็นว่า เมื่อผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรซื้อของส่วนตัวสำหรับใช้เองหรือใช้ในวิชาชีพ และมีจำนวนพอสมควรแก่ฐานะ จากคลังสินค้าทัณฑ์บนสำหรับแสดงและขายของ มิได้รับสิทธิยกเว้นอากรตามที่บัญญัติไว้ในภาค ๔ ประเภท ๕ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  ดังนั้น ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรจึงมิได้เป็นผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตามพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ในอันที่จะได้รับยกเว้นอากรตามมาตรา ๘๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร 
             (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ ประกอบกับภาค ๔ ประเภท ๕ แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 


(ลงชื่อ)   พรทิพย์  จาละ
(คุณพรทิพย์  จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๔๘
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